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Angol példák.
Irta Kossuth Ferenc

A »Pester Lloyd*, amely lap oly ! 
jól szolgálja a munkapártot, hogy fő- | 
szerkesztőjét főrendiházi taggá tette | 
hirlapirói működésének hálás elisme- ■ 
réséül a Lukács-kormány, beleunt az ' 
angol vitába, mely Apponyi, Andrássy | 
es Tisza közt folyt. Pénteki számában ■ 
köztudomásra hozza, hogy e vitába a : 
>közvélemény* unt bele. Ez állitásá- : 
nak bizonyításával adós maradt ugyan, | 
de ez annál kisebb baj, mert ugyan- j 
azon a napon ö maga szól bele a vi- 1 
tába, amikor a többi vitatkozó már ; 
napok óta hallgat.

Mindez nem lephet meg senkit, j 
hiszen ez a lap 1867. óta minden 1 
kormányt támogatott, csak egyet nem, 
a nemzeti jogokért sikraszálló s ezért 
a sikertelenség láttára önként és több- ' 
szőrösen lemondott koalíciós kormány- ' 
nak volt csak ellenfele. Elismerem, i 
hogy nyílt ellenfél volt: nem titkolta 
érzelmeit ; s ez mindenesetre érdem, • 
mert amikor azt a tényt láttuk, hogy 
az ország kétharmadrésze az általános j 
választásoknál (látszólag legalább) vé- ' 
leményt változtatott, meg kell becsülni ' 
azt, aki következetes volt.

Nem is ellenszenves érzelemmel 
irom e sorokat, csak csodálkozással, 
első sorban azon, hogy a lap maga 
nyújtja azt. amit unalmasan hosszúnak 
talál; másodsorban (és főként) azon, 
hogy oly témát választ a saját ural­
mának nyújtására, amely úgy illik a 
magyar viszonyokra, mint egy angol 
boxing ököl egy magyar kidülledt 
szemre. Elmondja a lap, hogy egy 
alkalommal Angliában a kisebbség I 
maradt egy ideig a kormányon s a 
többség nyújtotta a hadügyi vitát, de ; 
a kellő időben abbahagyta azt, kivo • 
nult a teremből, gondja volt rá azon- j 
bán, hogy bent maradjon annyi tagja, , 
hogy a házszabályok szerint elég kép- ' 
viselő legyen jelen Anglia s az angol 
király számára megszavazni a haderőt. •

Az angol parlamentben angol 
haderőről volt szó, amely angol zászló ■ 
alatt, angol vezényleti és vezérleti ' 
nyelvvel, angol jelvényekkel, kizárólag ; 
az angol nemzetet szolgálja ; oly had- i 
seregről egyszóval, amely az angol j 
nemzet hadserege. Azért, hogy ez ne 
hiányozzék, járt el úgy, ahogy a né- ‘ 
metajku magyar lap előadta, az angol : 
királynak akkor már többségben levő 
ellenzéke : >His majesty’s opposition.*

Biztosíthatom a »Pester Lloyd «-ot, 
hogyha a magyar képviselőházban ma­
gyar zászló alatt, magyar vezérleti és 
vezenyleti nyelvvel, magyar jelvények­
kel, kizárólag a magyar államot szol­
gáló hadseregről: egyszóval a magyar

nemzet hadseregéről lesz szó, akkor 
nem lesz sem obstrukció, sem hosszú, 
még rövid vita sem, hanem lelkese­
déssel és forró szeretettel meg lesz 
szavazva azonnal a hadsereg számára 
minden!

Másrészt kérdezhetem a »Pester 
Lloyd<-ot, hogy hiszi-e azt, hogy ak­
kor, amikor az angol királyok hanno­
veri királyok is voltak, ha megkísé­
relték volna az angol hadseregbe be 
hozni a német vezérleti es vezényleti 
nyelvet, ha az angol zászló helyett 
behozták volna a hannoveri zászlót s 
az angol címer helyett a hannoveri cí­
mert: hiszi-e a > Pester Lloyd*, hogy 
ez esetben az angol ellenzék úgy járt 
volna el, mint ahogy előadta?

Meglehet, hogy a »Pester IJoyd* 
is belátja a különbséget, ha figyelmez­
tetik rá; de olyan az érzéke, hogy 
figyelmeztetés szükséges arra, hogy a 
különbséget észre vegye; niég akkor 
sem bizonyos, hogy nem válaszolja-e 
azt, hogy a közös hadsereg, ha közös, 
a magyaroké is . s a nemzeti jelleg 
hiánya lappália s ennek követelése 
szőrszálhasogat ás.

Én megvallom, hogy nem talál­
tam unalmasnak az angol parlamen­
táris intézmény feletti vitát. De cso­
dálkoztam Tisza felfogásán addig, mig 
nem gondoltam meg, hogy az angol 
viszonyokat annak, akinek lelkülete 
más irányzatú, igen nehéz megérteni 
pusztán könyvekből. Ehhez Angliában 
kell élni s az angol életbe bele kell 
tudni élni magát.

Tisza pedig talán annyi hetet töl 
tött mindössze Angliában, mint ahány 
évet én.

Volt egy nagyeszű ember, Spi­
noza, aki az életet meglepően jól is­
merte, bár kis szobája szűk falain ki­
vül nem élt a világban soha. Talán 
Tisza nem veszi zokon, ha őt nem 
tartom Spinozának, ámbár az utóbbi 
üveget köszörült és ebből tengődött, 
Tisza ellenben az eszét köszörülte egész 
életében.

Be akarom vallani a »Pester Lloyd« 
engedelmével, hogy miért nem únom 
az angol intézmények feletti vitákat. 
Azért, mert szeretném, ha az angol 
szellemből lehetne belecsepegtetui va­
lamit a magyar szellembe. Ha ez si­
kerülne, bizonyára nem ismétlődnének 
meg azok az erőszakoskodások, ame­
lyek valóságos államcsíny jellegével 
bírtak s amelyeket a kormány által 
rendelkezésre bocsátott fegyveres erő 
segítségével a képviselőház elnöke kö­
vetett el, ugyancsak nem angol min­
tára — pártatlanul.

Tisza István gróf nagyon élesen 
megtámadta Apponyi Albert grófot 
azért, mert azt állította, hogy az an­

gol kepviselöház elnöke: a speaker 
teljesen párton kivül áll. Andrássy 
Apponyi védelmére kelt s e két utób­
binak van föltétien igaza.

Tiszának tudnia kellene, hogy ez 
igy van és hogy e tényt számos for­
malitás is bizonyítja. így például az, 
hogy a speaker, miután megvált hiva­
talától, nem vállalhat semmi pártkor­
mányban hivatalt; a képviselőházban 
sem jelenhetik meg, mint egyszerű 
képviselő, nyilván azért, hogy ne csat- 
lakozhassék valamely párthoz.

Természetes, hogyha a speaker 
széke üres, akkor a többségben levő 
párt a maga kebeléből választja az el­
nököt; de abban a percben, amelyben 
az illető elnökké lesz, megszűnik a 
párthoz tartozni. Elnöki széke (lett lé­
gyen bár uj általános választás, mely 
után a speaker választás következik) 
nem tekintetik üresnek, ha csak ön­
ként le nem mondott állásáról. Éppen 
azért a feloszlatott ház speakerje ellen 
nem állít semmi párt ellenjelöltet; ő 
maga személyesen nem is jelenik meg 
kerületében, csak Írásban lép fel stb. 
És még ha az általános választások 
azon pártok ellenlábasának adnak is 
többséget, amelyhez a speaker e hiva­
tala előtt tartozott, az uj többség is­
mét csak őt választja meg.

Ezen általánosan és több nemze­
dék óta követett szabályok alól az 
egész XIX. század tartama alatt csak 
kétszer találtunk (s akkor is erősen 
igazolt) kivételt. Az egyiket 1835-ben, 
mikor a többségben levő whigek Sut- 
tón speakert elejtették, mert — bár 
nem a képviselöházban, — de azon ki­
vül — pártszellemben foglalt állást a 
reform-bili kérdésében. Helyébe a 
whig Abercromby t választották. A 
másik eset 1895-ben volt, midőn a 
liberális pártból származott Gully spea­
ker ellen az általános választásoknál a 
konzervativek kerületében (Garlisleben) 
jelöltet állítottak, aki azonban megbu­
kott. Ez az eset olyan visszatetszést 
szült a közvéleményben, hogy a több­
séggé lett konzervativek ugyancsak 
ezt a Gullyt választották meg újra 
speakernek.

Arról nem tehet senki, ha ezek 
és számtalan más bizonyító tények nem 
győzik meg Tisza Istvánt, mert az ő 
szellemének berendezése nem veszi be 
az angol pártatlanságot, ó minden 
izében pártember s az ö világából az 
angol szellem, melyre szívesen hivat­
kozik, örökké hiányozni fog.

Hagyjon tehát békét az angol 
speaker pártatlanságának a vitát már 
unni kezdő »Pester Lloyd*-dal együtt. 
Legyen igaza Byronnak, midőn azt 
irta, hogy : »Truth is always strange 
— stranger than fiction.*
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learatott rozs vetésterülete kerekszámban 
I 1940,000 kai. holdra tehető. A részben 

már befejezett cséplések eredményei sze­
rint termett kát. holdankint állag 6 96 
mm . vagyis összesen kerekszámban
13 518 000 inétermázsi. A legutóbbi ter­
mésbecsléssel szemben tehát mintegy 
265 400 mm. visszaesés mutatkozik.

Az árpa a sik vidékeken mindenütt 
le van aratva és hordása, valamint csép 
lése folyamatban van. Az eredmény mennyi 
ségre nézve kitűnőnek Ígérkezik, minő 
Bégre nézve azonban nem kifogástalan. 
Sok a sárga szem és igy elsőrendű sör­
árpa aránylag kevés van. A termés a ko 
rán elvetett árpinái kielégítőnek igérke 
zik, ellenben a késői vetésünk többnyire 
gyengék, szalmája pedig rövid és ritka. 
A beérkezett adatok alapján ez idő sze 
rint kát. holdankint átlag 7 90 méter 
mázsa, vagyis összesen kerekszámban
14 636,000 métermázsa árpatermés várható. 
A múlt évben termett 1.924 000 kát. hold \ 
learatott területen 16,023 000 métermázsa. |

A zabot a felvidéki és a királyhágón | 
túli vármegyék kivételével, hol helyen I 
kint még zöld zab vetések is vannak, az 
ország legnagyobb részében aratják és . 
sokhelyütt csépelik is. A hozam általában | 
közepes. A szem minősége nem mindé- ( 
nütt kielégítő. Szalmája azonban hosszú 1 
és elég bő termést igér. A beérkezett je 1 
lentések alapján holdankint átlag 6 64 
métermázsa, vagyis összesen kerekszám j 
bán 11 604 000 métermázsa zabtermés vár ‘ 
ható. A múlt évben termett 1,866 000 . 
katasztrális hold learatott területen 
13,014 000 métermázsa.

A tengeri országszerte szépen meg | 
indult fejlődését a hosszantartó szárazság 
helyenkint megakasztotta. Általában véve 
elég jól tűrte az esőhiányt és kellő csa 
padék esetén jó termést igér. Különösen 
a Tisza—Maros szögén igen szép fejlő 
désü a tengeri. Csövesedése jól halad. 
Szára magas és levélzote szép üde zöld 
színű, A legutóbbi esőzések igen jó ha i 
lássa! voltak fejlődésére. A királyhágón ! 
túli vármegyékben a tengeri vetések az ; 
utóbbi száraz és meleg időjárás követkéz ■ 
tében jól megerősödtek, elvirágoztak és , 
szépen kezdenek csövesedni.

A beérkezett becslési jelentések sze I 
rint kitűnő tengeri termés várható Temes | 
vármegyében, jó és jó közepes termésre l 
van kilátás 50 vármegyében, közép’8 lesz I 
a termés 6 vármegyében, .gyenge termés 
várható 2 vármegyében, öt vármegyében ■ 
nem termelnek tengerit.

A burgonya fejlődését a hosszas szá i 
razság sok helyütt visszavetette. Néhol I 
sárgul és fonnyad a levélzete, pernospora ' 
és levélfodrosodás is lépett föl számos . 
helyen (különösen a Duna balpartján, a 
Tisza balpsrtján és a királyhágón túli 
vármegyékben), de ezen károk ellenére 
is a terméskilátások az ország legnagyobb 
részében kielégítők. A burgonya termés 
kilátásait illetőleg kitűnő termésre van | 
kilátás Szeben vármegyében, jó és köze- I 
f '6re 47 vármegyében, közepesre p'dig |
5 vármegyében.

A repcét betakarították és elcsépel­
ték s most már csak az őszi vetéshez a 
talaj előkészítése ad munkát. A folyó évi 
termés — mint azt már jelentettük — 
túlnyomóan gyenge. A kerti vetemények, 
bár a szárazságtól sokat szenvedtek, még 
a legtöbb helyen kielégitően állanak. A 
bab bőven hozott hüvelyt, do a több 
helyen állandóan tartó szárazság miatt 
szemfejlődése nem mindenütt kielégitő. 
Egyéb hüvelyesek szintén esőt kívánnak, 
a szárazabb vidékeken szemük apró ma 
radt A káposztán csapadékban legszegé 
nyebb alföldi vidékeken igen sínyli a szá 
razságot, itt feje apró maradt; egyebütt 
szépen borult és korán kerül piacra.

A szőlőt ért elemi csapások, kivált 
a korábbi nagy jégverések és az újabban ’ 
mindinkább terjedő peronoszpora, nem ! 
különben a lisztharmat és szőlőmoly kár- i 
tételei többé kevésbbé mindenütt meg 
viselték

Az ország egyes vidékein a késői 
gyümölcsökből közepes termés várható, 
néhol a kilátások azonban igen gyengék 
Alma és körte túlnyomóan mutatkozik, s

A vetések állása.
— 46 iniiiiü iiiéibí íiiázsa búza. —

A földmiveléaüxyi minisztérium mi 
kiadott termésjelentése már a két héttel 
ezelőtt nyilvánosságra hoiötV^srmésadí- 
tokat is csökkenti. A csépiéinél is kitűnt, 
hogy a közép -snek minősített termés becs­
lési számadatai sem fedik teljesen n va­
lóságot, mert a bura holdankint átlag 
csak 760 méiermízsát adott és igy az 
idei termés csak negyvonhat millió mé­
termázsa lesz. Az elmúlt napok kedyező 
időjárása csak a gazdasági munkára volt 
előnyős. A tengeri termés még meg is 
sínylette a száraz időjárást. A tongerinek 
azonban ez már nem árthatott, inertaje 
lentés szerint kitűnő a termés. Takarmány­
félékben sem fog szűkölködni a télen a 
jószág. A hivatalos jelentés a következő­
kép számol be a termésről:

A búza aratását és hordását ország- : 
szerte nagyobbára már bevégez'ék s a i 
cséplés mindenütt serényen folyik. Ezen 
munkálatnak a julius második felében • 
járt száraz idő kedvezett s csak az augusz­
tus hó elején járt esős és viharos időjárás 1 
akasztotta meg egy két napra. A cséplési 
eredmények nagyjában igazolják a gaz 
dasági tudósitek jelentései alapján lég 
utóbb közzé tett országos termésátlagot, 
bár az egyes vármegyék ezidőszerinti ada 
tai a két héttel ezelőtt bejelentett adatok- i 
tói több helyen lényegesen eltérnek. Ezen i 
eltérésnek okai egyrészt abban keresendők, ‘ 
hogy a két héttel előbb szórványosan meg i 
ejtett próbacséplések kedvezőtlen eredmé- i 
nyeire támaszkodva, a gazdasági tudósi- i 
tónk néhol kevesebbre becsülték a vár- ; 
ható terméshozamot s ily helyeken a va- ( 
lÓBzinü termés eredmény nagyobb, mint | 
a legutóbbi hivatalos termésbecslés idején 
remélhető volt. Ily emelkedés tapasztal i 
hitó Bács-Bodrog vármegyében (mindenütt 
kerek számban) 133 600 q val (kát hol- , 
dankint 30 kg. al) Csanádban 98 500 q val i 
(kát. holdankint 51 89 kg. al), Hajdúban 
68100 q-val (kát. holdankint 51 kg. al), 
Csongrádban 61.900 q-al (kát. holdankint i 
40kg.al),Jász Nagykun Szolnokban37 400 
q al (kát. holdankint 12 kg.-al) s'b. Más , 
részt azonbau több vármegyében a csép i 
lési eredmények nem váltották be a gaz j 
dáknak a szórványosan végzett próbacsép 
lésekbe vetett reményeit s ily helyeken i 
a jelenleg bejelentett ad ttok a legutóbbi 
vetésjelentesben közöltekkel szemben csök­
kenést mutatnak. így pl Temesben 148 400 
q val (kát. holdankint 41 kg al), Toron- i 
talban 96 400 q v .1 (átlag 16 kg. al), Z»- 1 
Iában 76 300 q val (átlag 76 kg.-al, Ko I 
lozsban 38 8C0 q-al (átlag 51 kg.-al, Ung ' 
bán 38.400 q vat (átlag 102 kg al), Sza i 
botosban 31700 q val (átlag 28 kg. al) , 
stb. csökkentek a valószínű termés adatai. I 
A szemtermés minőséga gyengébb, mint 
a múlt évi s a hektolitersuly nagyobbára 
77—82 kg. között váltakozik. A szalma- ! 
termés általában mindenütt jó.

* A cséplési adatok szerint kataszteri ; 
holdankint 7 60 métermázsa, tehát össze- ! 
Ben 46 003 000 métermázsa búza termott.

A rozs aratását mindenütt befejezték. ! 
Hordása és cséplése legtöbb helyen még 
folyik, de elvétve, főleg kisgazdáknál, 
már ezt a munkát is bevégezlék. A csép­
lőéi eredmények több helyen még a próba 
cséplések alapján várt mennyiséget sem 
igazolták, úgy, h >gy a legutóbbi hivata 
los vetésjelentésben közölt adatokkal szem 
ben több vármegyénél lényeges csökkenés 
mutatkozott, mig emelkedés kevés helyen 
tapasztalható. A visszaesés oka iegna 
gyobbrészl a sokablakos kalászban és a 
kelleténél gyengébb minőségű n keresendő 
A rozs szalmatermelése mindenütt jó. A 1 
bavotett területből azonban ugyancsak a 1 
gazdasági tudósítók és m kir gazdasági ! 
felügyelőségek adatai szerint a folyó évi I 
junius hó eleje óta előfordult elemi cbh- I 
pások (jégeső, árvizek s'b) következteben i 
megsemmisült 0 6 százalék, vagyis mint ! 
”gy 11 700 kát. hold, ugy, hogy tényleg 

néhol szilva is. Ezeket a kilátásokat 
azonban a férgesedés hova tovább csők 
kenti éa az utóbbi zivatarok a gyümölcs­
ben '.óbb h ilyen szintén nagyobb károkat 
okoztak.

NAPI HÍREK
SierkaiBtoióu a* kiadóhivatal telefon aiama

Naptár: 1912. év. Augusztus hó 13., Kedd, 
Rom. katb.: Berciim. János, Protestáns : Ipoly, Görög, 
oross: 1912. év Julius hó 31 ■, Eudocim, Izraelita: 
5672. év Ab 30, Ros Khodes- — Napkelte 4 óra 58 
perc. Napnyugta 7 óra 15 perc. Naphossza 14 óra 22 
perc. — Holdkelte 5 óra 15 perc, réggel, Hold, 
nyugta 7 óra 55 perc, este. — Elsó negyed 19-ín, 
5 óra 56 perc, délután.

Időjárás: A központi meteorológiai Intézetne! 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő Idő 
várható : Változékony, — meleg, — helyenként csapa­
dék, — zivatarok- _____

A vasárnapi ezredverseny.
A helyben állomásozó Eszterházy 

huszárok tegnap dé'u án nagyszabású ez 
redversenyt rendeztek a körösi nyomáson. 
A versenyen nagyszámú előkelő közönség 
jeleni meg, rne’lv az izgató verseny t a lég 
nagyobb érdeklődéssel kisérte.

Az I. számú tisztversenyben első lett 
Szerdahelyi Tibor kapitány, 2 ik Csalányi 
főhadnagy, 3 ik Jakab hadnagy. A II ik 
számú altiszti versenyben első lett Tru 
sinszky káplár. A III. számú fehérek ver­
senyében első Kirchmaver őrnagy lova, 
lovagolta Wodianer hadnagy, 2 ik Lénk 
hadnagy, 3 ik Kornits főhadnagy. A IV. 
számú szolgálati lovak versenyében 1 sö 
dijat nyert Saly főhadnagy, 2 ik Wodiáner 
hadnagy (izgató küzdelem után) 8 ik Kor- 
nits főhadnagy.

A verseny főrészét kép zte az ezred 
parancsnoknak Esterházy hercegnek a 
dijáért rendezett verseny. Ebben első lett 
Wodiáner hadnagy, ki egy Mária Terézia 
korabeli ezüst huszárt kapott; a 2 ik gróf 
Orsich hadnagy, 3 ik Saly főhadnagy és 
4 ik Fluck alezredes lován Tell’Adami 
hadnagy. Az utolsó tiszti futtatásban első 
lett Kirchmayer őrnagy lován Wodiáner 
hadnagy, 2-ik gróf Orsich hadnagy, 3 ik 
Lénk hadnagy.

Az értékes dijakat az ezredparancs 
nokon kivül a tszti lovasegylet, az itteni 
honvédbuszárezred, gróf Bis6ingen vezér 
őrnagy, Fluck alezredes, báró Pettyeány i 
vezérőrnagy, d.ndárparancsnok és mások 
adományozták.

Az akadályversenyen balesetek is 
történtek, melyekről más helyen referálunk

— Személyi hír. Gróf Bissingen Nip 
penburg Nándor lovassági tábornok va 
sárnap délután a gyorsvonattal Kecske 
métre érkezett. Az állomásról egyenesen 
a huszárok lóversenyére hajtatott.

— Változások a piaristáknál. A ke 
gyesrendiek kormánya most állapította 
meg a rendi főgimnáziumok tanári karát 
a jövő tanévre. A kecskeméti rendházat 
e változás súlyosan érinti, amennyiben 
három na^ytudású, szimpatikus tanár he­
lyeztetett át a rend többi főgimnáziumába. 
— Elhelyeztetett Kecskemétről N é m e th 
Károly Budapestre, Járvás Mihály SA 
toraljaujhelyro és Rozs Lajos Vácra. — 
Hely ükre Póni a József, Agárdi László 
és T e II Sándor tanárok jönnek.

— Jótékonyság Szalontay Sándor 
nyug. ref. fögimnáziumi tanár elhalálo­
zása alkalmából — koszorú megváltás 
címén — egy magát megnevezni nem 
akaró emberbarát, 6 koronái Küldött a 
Rongyos Egyesület jótékony céljaira, me 
lyért az elnökség hálás köszönetét nyíl 
vánitja

— Footballmerközosek Folyó hó 15 én, 
csütörtökön kettős mérkőzés n sz a szék 
tói pályán. Délután 4 órakor a KAC 11 
mérkőzik a Ceglédi Sport Club 1 c.-»P‘ 
tával, fél 6 órakor a KAC I. játszik a 
Szegedi Testgyakorlók Köre I csapatával.
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— Pénzügyi bizottság ülése. A 

pénzügyi bizottság szombaton délelőtt 
9 órakor a városháza bizottsági ter­
mében ülést tartott. Az ülésen letár­
gyalták a múlt évi zárszámadást és el 
is fogadták azt. Aztán a kórházalap­
költségvetését tárgyalta le a bizottság. 
A földrengés segélyekről szóló jelentést 
tudomásul vették s elhatározták, hogy 
beterjesztik a közgyűléshez, amely a 
belügyminiszternek fogja be mutatni. 
— Az Ipari Hitelszövetkezet kérvénye 
volt a következő tárgy. A közgyűlés 
régebben megszavazott 25 darab 50 
koronás részjegyet ipari árucsarnok 
létesítésére. Az ipari árucsarnok helyett 
ipari hitelszövetkezet alakult. Ez most 
arra kéri a várost, hogy árucsarnokra 
megszavazott részjegyek helyett sza­
vazzon meg 15 darab 100 koronás 
hitelszövetkezeti részjegy jegyzését. A 
pénzügyi bizottság pártolólag terjeszti 
ezt a kérvényt a közgyűléshez.

— Halálozás. Kelő József kő- 
inives-segéd életének 25 ik évében, f. hó 
12-én reggel 3 ómkor hosszas szenvedés 
után elhunyt Temetése 14 én ezrrdán d. 
u 3 órakor lesz az V. kerület, Fehér u. 
27. sz. gyászháztól a Szentháromság te 
uietöbe.

— A Kecskeméti Pinceszövetkezet r. 
t. igazgatóságának és felügyelő bizot’sá 
gának összes tagjai dr. Horváth Mihály 
orsz. képv. elnöklete alatt aug. hó 11 én 
együttes teljesülést tartottak. Meleg sza 
vakban emlékeztek meg az elhunyt el­
nök : Muraközy Jenő nagy érdemeiről, 
melyeket a szövetkezet alapítása, felvirá­
goztatása és anyagi támogatása terén 
szerzett. Jóváhagyólag tudomásul vették 
a szövetkezet érdemes igazgatójának Héj 
jis Mihálynak felévi jelentését a szövet- 
Rezet vagyont állásáról, az elmúlt félév­
ben elért kedvező ügyforgalomról, továbbá 
a részvénytőke felemelésének sikeres ke 
resztülviteiéről. Tanácskozások tárgyát 
képezték az állami borközraktárak felál­
lításával kapcsolatos kérdések is. A szö­
vetkezet fokozódó forgalma mind nagyobb 
forgalmi tőke igénybe vételét is szüksé 
gelvén, az igazgatóság Muraközy Jenő 
örököseivel és a Takarékpénztár r. l. gal 
is egyhangú határozattal megállapodásra 
jutott és a volt elnök által a szövetkezet 
nek nyújtott személyi hitelt jelzálogi és 
dologi hitellel pótolták, miáltal az átme 
neti nehézségek leküzdése folytán a sző 
vetkezetnek módjában áll áldásdus mű 
ködését akadálytalanul folytatni.

* Építő-iparosok figyel­
mébe. A kereskedelemügyi miniszte 
lium elkészítette az építőipar gyakorlására 
vonatkozó törvénytervezetet, melyei véle 
ményadás végett, az országos szövetség 
u'ján a helyi szövetségnek is megküldött. 
A törvénytervezet tárgyalását az épitőipa 
iosok helyi s övetsége kedden délután 6 
< rára egy behívott szakosztály ülésén fogja 
tárgyalni és tekintve a kérdés fontossá 
gát az összes építő , kőmives , ács , kő­
faragó és kutmestereket ezú'on is meg­
hívja a t. vezetőség.

— Gorombáskodott a rendőrrel. A 
tegnapi footballmérkőzésnél a pénztár­
nál szolgálatot teljesítő rendőr azt hz 
ú'iisitást kapta, hogy a kaszárnya mel 
lelt senkinek se szabad elmenni jegy nél 
kül. Scherer Ernő fegyvermester azonban 
ezt nőm respektálta, hanem az erre figyel 
mezle'.ő rendőrrel gorombáskodott, miért 
is feljelentetett.

— Vasárnap déli idill. Ifj. Csontos 
János lakatos segédet tegnap déli károm- 
iiegyed 12 órakor ön'udatlun részeg álla­
potban találták a Munkásbiztositó Pénz­
tár kapuja előtt fekve. Beszállították ki 
józanodás végett a rendőrségre

— A temesvári sakkverseny A temes 
vári sakkversenv szombati, hatodik fór 
dulóján Hajma legyőzte dr. Stróblt s ez­
által a második helyre küzdötte tel magát.

- DR. NAGY SÁNDOR ügyvéd
Ixod-áját Rákóczi-út 8. szám alatt 
a kir. törvényszékkel szemben rxiegf- 
xiyitotta,.

* Elveszett. Arany karperecz 
(matt aranyból fonott lapos, piros és fehér 
kövekkel) a Mezei utcától a sétatérig levő 
úton elveszett. Megtaláló jutalomban ré 
szesül. C'm a kiadóhivatalban

— Az MTK Kecskeméten.
A jelenleg legjobb formában levő magyar 
csapat, a Magyar Testgyakorlók Köre Iá- 
’ogatott el tegnap Kecskemétre, mint a 
Kecskeméti Atlétikai Ciub vendége. A 
csapat tagjai délelőtt 10 órakor érkeztek 

! Kecskemétre a gyorsvonattal, Vida Hen 
I rik és Roberston tréner kíséretében. Vagy

100 KAC tag várta a csapatot a vonat- 
■ nál. A varos és a pálya megtekintése után 
; társasebéd volt a Beretvás-szállóban, majd 
i délután 5 órakor megkezdődött a mérkő ' 
• zés. Ekkorra már nagy közönség gyüle | 

kezett össze, ámbár az esőre álló idő igen 
sok embert otthon tartott. így is vagy 

' 2000 ember nézte végig a mérkőzést. Az
MTK Sebestyén és Szántó helyén tarta ' 
lékkai állt ki, különben a teljes első csa | 
pat játszott. Itt voltak Domonkos, Révész, ■ 
Csüdör, Vágó, Kertész I., Kertész III., j 
Lane, Kürschner, akik valamennyien re 1 
prezentativ játékosok. A rendes összeál I 
litástól eltérően Vágó volt a jobb half, i 
és Csüdör a jobb há'véd, hogy Fleischer- • 
rel szemben gyors védelem legyen A KAC 
összeállítása a következő volt: Fehér — I 
Szappanos, O.ajos — Boncz, Kéry, Áb 
ruhám — Dömötör, Deuttch, Juó, Glück, j 

| Fleischer. Az MTK kezd, mire nagvon 
változatos játék következett. A KAC is 
nagy erővel támad, úgy, hogy a 11 ik, 

' 14 ik és 18 ik percben komért ér el. mi 
i előtt az MTK szóhoz jutott volna. A 21 ik 
; percben Kürschner egy óvatlan piilanat- 
i bán messziről a kapura lőtt, Fehér az [ 
’ előtte álló játékosoktól nem látta a láb i 
I dáí s meglett az első gól. A KAC több 
! szép támadása után a 37 ik p-rcben Line 
, az MTK második gólját lövi. A 38 ik

percben Kertész III karja trccsdobáskor i 
kiugrik, mire a KAC engedélyével he- 
lyette uj játékos áll be. A második fél ! 
idő elején a szél ellen játszó KAC visz j 
szaszorul, de a teljes erővel igyekvő MTK ■ 
csak a 24 ik és 26 ik percben tud két 
gólt elérni A gólok után ismét a KAC 
támad A 35 ik percben Fieúchar egye 
dűl Bzáguld a kapu felé, hogy a biztos 
gólt megszerezze. Révész látta, hogy már 
el nem érheti, hátulról belenkasztotta a 
lábát Fleiícher lábába úgy, hogy ez 
arcra bukott. A biró Révészt kiállította, 
miközben letelt a félidő. Végeredmény 
4 : 0 az MTK javára. Az MTK gyönyörű 
játékot produkált, de a KAC is lelkesen 
és szépen játszott s igen hízelgő dicsére 
tét kapott az MTK angol trénerétől. A 
mérkőzést Biró Sándor vezette erélyesen 
és kifogástalanul. Az MTK este 8 órakor 
utazott vissza a fővárosba.

ürástia.
Hétfőn, aug 12 en — Kedden, aug. 13 án: 

Műsor:
A saison legnagyobb slágerei 

IFJÚKORI BŰNÖK
Rendkívüli dráma 3 felv. 1600 m -es kép.

— Ezt megelőzi: —

AZ ÖRDÖG FIA
Látványos kép 1 felvonásban. 800 méter. 
Előadás kezdete pont 8 és fél 10 órakor.

Gyilkos vetélytárs.
Orosz Mihályné vasárnap délelőtt 

megjelent a rendőrségen és elmondotta, 
hogy tartóztassák le, mert egy leányt bal­
tával megölt Csóka utca 51. sz házban, 
Marsa Djnátné lakásán.

A rendőrségen őrizetbe vették az ön­
vádló asszonyt és nyomban kimentek dr. 
Szabó Győzővel a jelzett helyre, ahol 
azonban nem találtak vértócsánál más 
egyebet.

Ellenben a házbeliektől megtudták a 
következőket:

Orosz Mihály hajnal tájban oda 
ment Farkas Franciska pincérlánnyal és 
ott lefeküdtek a díványra. O ősz Mihályné 
kardos menyecske köténye alatt baltával 
a nyitott ajtón akadály nélkül bemehetett, 
ahol a szerelmes pár akkor már aludt. 
Oroszné fúriaként rárohant Farkas Fran­
ciskára és a szerencsétlen alvó leány 
fejére teljes erejéből két baltacsapást 
mért. Ezután férjének esett, de azt nem 
bántalmazta és hazament. Otthon várta, 
hogy majd a rendőrség este ki fog érte 
jönni.

A baltaütések után a vérbeborult 
Farkas Franciska még birt annyi erővel, 
hogy haza vánszorgott Kerekes utca 2 ik 
bz házban levő lakására. Ott a vértől 
mosakodni kezdett s a megjelent orvos 
már ájultan találta és az első segélynyúj­
tás után kivitette a kórházba, ahol most 
élet-halál között fekszik.

Orosz Mihálynét egyelőre szabad 
lábon hagyták

Szokatlan izgalomban folyt vasárnap 
délután a körösi nyomáson a 8. huszár- 

■ ezred éltei a most folyó ezredgyakorlatok 
i alkalmával rendezett lóverseny, amelynek 

valószínűleg egy súlyos áldozata is lesz.
Nagyszámú érdeklődő részvétele mel­

lett délután 5 órakor kezdődött a lóver­
seny. Az akadály versenynél történt, hogy 
a versenyzők egymás után buktak fel lo­
vastól együtt.

Az akadály egy öles árokból állott, 
melynek szélét sövény szegélyezte. Majd­
nem valamennyi versenyzőt ennél az 
akadálynál a földről szedték fel több 
kevesebb sérüléssel, mig a lovakat, me 
lyek szintén megsérültek, az árokból 
húzták fel.

Hartmann főhadnagy amikor lovával 
együtt felbukott, hosszabb ideig eszmélet­
len maradt s csak később tért magához 
annyira, hogy kocsin lakására szálitották.

Gróf Orsitz a leesés alkalmával szin 
tén megsérült jelentéktelenül, úgy, hogy 
azután még újra lóra ült.

A legszerencsétlenebbül Námenma 
cher Mihály 1 századbeli őrmester járt, 
aki a baloldalára esett és valószínűleg 
agyrákodást is szenvedett Amikor oda­
futottak hozzá, bal arca csupa vér volt. 
Az orvos minden erőfeszítése sem volt 
képes eszméletre téríteni Az őrmester 
felesége a néző közönség soraiban éles 
sikoltással elájult és összeesett. Mindkettőt 
automobilon szálli'.ották eszméletlen álla­
potban a városba.

A nézők soraiban természetesen óriási 
pánikot szült a rémes látvány, amint a 
vadul futó lovasok egymás u'án buktak 
fel egy és ugyanazon a helyen. Leesett 
még két altiszt és több közbuszár, akik 
nek sérülései jelentéktelenek.

Szakértők a tömeges balesetek okát 
az árok szélességében és az előtte levő 
sövény magasságában látják, ami nem 
valószínű, mert hiszen szakembereknek 
kellett azt megépíteni.

Az őrmesterről ma délelőtt az a hir 
terjedt el, hogy meghalt. Ez azonban dé 
lig még nem következett be. Állapota 
azonban reménytelen.

Tisztelettel tudatom igen tisztelt megrendelőim és a nagyérdemű közönséggel, hogy
g*<T' üzletemet a Közgazdasagi Bank épületébe helyeztem át, ahol állandóan
dús raktárt tartok mindennemű kárpitozott bútorokból Vas- és rézbútorok
nagy választékban. Szives pártfogást kérve, maradok kiváló tisztelettel.'

Ségner Lipót.
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Kiadó földbirtok. I
Szentkirály i-bugacon, a város tulaj­

donát képezett 53 kát. hold jó minőségű 
szántó- és kaszálbfőld 10 évre alhaszonbérbe 
kiadó; értekezhetni géjjas Jstván földbir • 
tokosnál I-sö tized, (Batthyány-utca) | 
31. szám alatt. 5467 1

Eladó szőlő.
A Szolnoki út mentén, a várostól 15 perc­
nyi járásra lévő Véph Gergely tulajdonát 
képező I hold és 400 □ ölből álló igen 
jókarban tartott szőlő idei terméssel együtt 
vagy anélkül azonnal eladó; értekezhetni 
Csertő Gábor fűezerűzletében, Kis- 
templom-tér. 6070

Eladó ház.
Kisfaludy (Halasikis )utca 34. új szám 
alatti ház eladó; — értekezhetni 
Batthyány-utca 5. szám alatt.

Píküzlet berendezéssel is lakással kiadó, 
melynek napi forgalma 40 koronától 70 
koronáig. Kevés pénzzel átvehető ; ér­
tekezni lehet a tulajdonossal Erzsébet- i 
körút 16. szám alatt. 6073 ’

Vasalointézet-áthelyezés
Tisztelettel tudatom t. megrendelő- ' 

immel és a n. érdemű közönséggel, hogy j 
vasalóintézetemet IV ik tized, Ga 
lamb utca 2/a. számú Fodor István házába I 
helyeztem át, az Aradi és Vörösmarty- j 
utcai Szappanos Mihály sarokházából. — > 
Amidőn ezt szives tudomásukra hozom, 
kérem a jövőben is szives pártfogásukat.

Vagyok tisztelettel: flo79 I

Rózsa Juliánná vasalónő.
mindenféle ócska vasat, 
csontot, rongyot és réz­
hulladékot. Öcska vasért ;

fizetek 100 klg. ként 5 koronától 8 j 
koronáig, csontért 8 koronát. Rakta- | 
ron tartok mindenféle használható I 
vasakat. Hívásra házhoz is megyek. 
A megvett árút saját kocsimon szál­
lítom el. 2=3árclos, ócskavas kereskidő. i
— Vásártér 9 szám. — Telefon: 221. — , 
I Kéretik a címre ügyelni I |

Mezei-utca 32. sz. alatt egy jó 
forgalmú korcsma-helyiség, — elköl- | 
főzés miatt, — eladó. Értekezhetni 
a fenti szám alatt. eo„

Bérbeadó báz.
November 1 tői Pászthóy-utca 3. (régi 
Gyik-utca 46.) számú ház, mely áll 3 
szoba, összes mellékhelyiségekkel, ha­
szonbérbe kiadó. — Ugyanoda egy 
ápolónő kerestetik. Felvilágosítást ad 
a városi székház kapusa. 8o3o

Völker-telepi ház eladás.
G. Szabó Péter 146. sz., 200 négy- ; 

szögöl területű, cserepes háza, melyben j 
6zoba, konyha, kamra; külön konyha, kü­
lön kamra és sertésól van, örökáron eladó. 
Doktor Végh László, tanácsadó Vásári nagy t 
utca 105 szám. 6151 í

Árverés.
A Kolegiummal szemben, levő Búzás 
Mihály-utca 3. sz. alatti háznál, pénteken 
vagyis augusztus 16 án önkéntes ár- ; 
veres lesz, ahol házibutorok, ruhane- ■ 
miiek, konyhaeszközök, halál esett miatt, 
minden elfogadható árban elfognak, ■ 
dobszó mellett adatni. 8U8

Kiadó udvari lakás 
2 szoba, konyha, speiz és kamra. Ér 
tekezni lehet 111 kerület, Hoffman János 
utca 11. szám alatt. öioo

Értesítés.
Van szerencsénk tisztelettel értesíteni 

úgy a helybeli mint az összes környékbeli 
nagyérdemű közönséget, hogy a 98 év óta 
fennálló Dragolovits féle űrletet megvettük 
s azt augusztus hóban megnyitjuk Eladásra 
kerülnek szigorúan szabott árak mellett 
ugyanazon cikkek, melyet elődünkk is áru 
sítőlt — bővítve űri és női divat árukkal. — 
Felkérjük a nagyérdemű közönséget, hogy 
saját érdekében egy próba-vásárlással sze 
rencséltosen meg, hogy meggyőztdjenek 
arról, hogy nagy és körültekintő tapasz 
tahitokkal biró, kereskedők vagyunk. Mint 
hogy itt szülővárosunkban szeretnénk meg 
telepedni újból kérjük a nagyérdemű kö­
zönséget és jó imerőseinket, hogy szives 
jóindulatú pártfogásban fogadjanak. Főtö 
rekvésünk az lesz, hogy szolidan és a lég 
olcsóbb árak mellett igen tisztelt vevőinket 
kielégítsük. Vagyunk kiváló tisztelettel: 

Waltor és Társa.
Kiadó üzlethelyiség, i 

A Nagykőrösi- es Kohári-utca sarkán, i 
Beretvás szállodával szemben, egy nagy ■ 
bolthelyiség folyó évi november l-ére j 
bérbeadó; értekezni lehet ugyanott Gál • 
Mór háztulajdonossal. 6109 j

Kiadó bolthelyiség.
A Leszámitoló-Bank épületben I nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-töl i 
lsie.d.ó. ___ 61_12 '

Mákot, nyers borkövet vásárol, 
segedet és tanonezot alkalmaz 

Bóka Zsigmond cég.
Feléből kiadó. 9"‘

A vacsi-hegyben 8 hold kitűnő minőségű 
szántóföld feléből kiadó; értekezhetni 
a városi kórházban Lukács Sándorral.

Kapás kerestetik
Marsner Ferenc szarkási szölöbirtokára. 

Értekezni lehet Collner tér 52. 

szám alatt._______ 8i3i

Becslés nélkül 
megbízásom vagy nagyobb összegű privát 
pénz elhelyezésére li ik, sőt Ili ik helyre is, 
akik tehát gyors és elég olcso kölcsönhöz 
óhajtanak jutni, forduljanak hozzám biza­
lommal, délelőtt 7 — 9 ig, délután 1 —3órAig, 
amikor díjtalanul nyerhető felvilágosítás, 
úgy ebben, mini a hosszú lejáratú amor­
tizációs kö'csön ügyben. Kovács Ferenci 
a Nagyvásári-utcii Bencsik féle pék üzlete 
mellet’, Kölesei utca 2. sz a „C.iritás és 
állatbiztosító** főügynöksége. #123

Negyedik polgári iskolai kitűnő ta­
nuló, kisebb gyermekeknek szeptem­
ber elejétől naponta délután 2-4 
óráig ismétlő órákat ad. Bővebb fel­
világosítás kapható Kálvin-tér 12. sz.

Eladó ház.
A gyermekmenhely közvetlen közelé­
ben, egy újonnan épült, 10 évig adó­
mentes, ház, szép fás udvarral eladó; 
értekezni lehet ugyanott és Szabó Fe 
rencz kőműves mesterrel, Bethlen-város . 
64. sz. Nagykőrösi út. 6Ue I

Figyelmeztetés.
Kiabugaczon a pirostarka anya gulyában 
fellépett „lépfene" tovább terjedésének 
meggátolása céljából, a városi tanacs 
elrendelte annak beoltását.

Figyelmeztetnek ennélfogva mind­
azon gazdák, kiknek ezen gulyában 
jószága van, hogy zárfeloldás esetén 
csak abban az esetben adatik ki jószága, 
ha a reá esett oltási költséget kifizeti.

A fizetés a szájbér II ik részletének 
kifizetése alkalmával a házipénztárnál 
teljesítendő. Ugyanott kell lefizetniük 
az oltási költségét azoknak is, a kik 
a szájbért már mind kifizették.

Kecskemét, 1912 aug. 11.
Gazdasági osztály. 

M varos földjén, a Monostori- 
úton, a 7. és 8. kilóméter 
között 8 öl árpaszalma, 5 öl 

árpatörek, 10 öl rozsszalma. 5 öl tiszta, 
búzaszalma; értekezni lehet ugyanott 
ifj. Cseh György tulajdonossal. 8I43

Eladó bútorok:
Ebédlő, kredenc, dívány, szalon 

ebédlőasztalok, székek, szép dolgok 
Klsvásári-utca 15 sz alatt. B,!0 

Házeladás!
VII. tized, Mezei-, Széles- és a 

Csóka-utcára fekvő 315. régi sz a. 
180 négyszögöl telkü sarokház na­
gyon kedvező feltételek mellett el­
adó. Bővebb értesítést ad özvegy 
Kiriák Gergelyné. 2-ik tized, Zimai- 
u>ca 181 szám alatt. „3,

Versenytárgyalási hirdetés.
A kecskeméti görögkeleti egyházközség 
elöljárósága templomának helyre­
állítási munkálataira f. évi augusztus 
hó 24 én délután 5 órakor a főkapi­
tányságon megtartandó zárt írásbeli 
ajánlatokkal egybekötött nyilvános ver 
senytárgyalást hirdet. A munkálatokra 
előirányzott összeg 20300 korona.

Ajánlatok csakis az összes mun- 
, kákra tehetők.

Az ajánlatok lepecsételt zárt bo- 
' ritékban f. évi augU8ZtU8 24 ik napján 

délelőtt 12 óráig alulírott egyházgond 
noknál nyújtandók be.

Ajánlattevők kötelesek ajánlatuk- 
: hoz az ajánlat végösszegének 5 szá- 
! zalékát kitevő összeget készpénzben, 

ovadékképes értékpapírban vagy taka 
I rékpénztári betétkönyvben elhelyezve 
i bánatpénzül mellékelni.

Ajánlatot tenni csakis alulírottnál 
kapható ajánlati lapon és költségve- 

• téssel lehet s ugyanott a munkára vo- 
: natkozó terv, valamint a feltételek meg­

tekinthetők délelőtt 9—11-ig, délután 
. 2—4 óráig.

Kecskemét, 1912. augusztus 6. 
Dragollovich László 

■ egyházgondnok.

I Lakás kiadó.
A Belső sétatér mellett. Páva utca 
141. számú háznál igen kényelmes 
egy szoba s konyhából álló kiadó 
és azonnal is elfoglalható, értekez 
hetni a helyszínén. 0120

Nyomtatott m Kecskeméti Hírlapkiadó- íi Nyűmda-Réesvéüytársaaág Könyvnyomdájában, KecGkemőten. 1912




